

Folketinget — Udvalget for Forretningsordenen

Christiansborg, den 20. april 2005

Til

udvalgets medlemmer og stedfortrædere.

Hermed fremsendes et notat om gruppernes reaktioner på forslaget om ændret mødeaktivitet. Der vedlægges endvidere udkast til mødeplan for det kommende folketingsår.

Med venlig hilsen

Chr. Mejdahl
formand

Den 18. april 2005

J.nr. 12

Notat

om gruppernes og regeringens holdninger til forslaget om udvidelse af Folketingets mødeperiode

I brev af 7. januar 2005 bad Folketingets formand om gruppernes og regeringens holdning til en række forslag om ændret mødeaktivitet i Folketingssalen. Forslagene til ændringer indebærer primært en udvidelse af mødeperioden frem til Sct. Hans samtidig med, at flere uger i den aktive mødeperiode end i dag friholdes helt for møder bl.a. med henblik på en bedre og løbende afvikling af politisk aktivitet uden for Salen, såsom udvalgsmøder, rejser, regeringsseminarer m.v.

Svarfristen blev fastsat til den 4. marts 2005, men på grund af valget den 8. februar blev fristen forlænget til den 15. marts. Der foreligger p.t. svar fra 6 grupper og regeringen. SF er blevet rykket for svar.

Nedenfor vil gruppernes og regeringens holdninger til de foreslåede ændringer blive gennemgået for hvert enkelt forslag.

1. Forlængelse af mødeperioden frem til Sct. Hans

Venstres, Socialdemokratiets, Det Konservative Folkepartis og Det Radikale Venstres grupper er imod en forlængelse af mødeperioden ud over Grundlovsdag. Regeringen indtager samme holdning. Dansk Folkepartis og Enhedslistens grupper er positive over for en forlængelse.

2. Møder i efterårsferien

Alle er imod møder i efterårsferien.

3. Møder i uge 10 og under Nordisk Råds session

I dag holder Nordisk Råd session i slutningen af oktober/begyndelsen af november. I den pågældende uge holdes tirsdag og onsdag mødefri, og møderne torsdag og fredag holdes afstemningsfri. Samtidig fastholdes uge 10 (den tidligere mødesession) som mødefri.

Nordisk Råd har under overvejelse at flytte efterårssessionen til en session i slutningen af januar. De nationale parlamenter er blevet spurgt om deres holdning til en sådan ændring.

Den næste session er fortsat fastsat til den sidste uge i oktober 2005 i Island, men hvis det besluttes at flytte sessionstidspunktet, vil der også skulle afholdes session i sidste uge af januar 2006.

Venstre og Socialdemokratiet ønsker fortsat uge 10 som mødefri. De øvrige grupper - bortset fra Dansk Folkeparti - omtaler ikke uge 10, men må antages fortsat at ønske ugen som mødefri i overensstemmelse med den i notatet foreslåede status quo for denne uge. Dansk Folkeparti ønsker kun uge 10 mødefri, hvis der afholdes session i denne uge.

For så vidt angår den aktuelle sessionsuge (næste gang slutningen af oktober 2005) er der generel tilslutning til at holde mødefri i samme omfang som hidtil. Hvis Nordisk Råd beslutter at holde fremtidige sessioner i sidste uge af januar, vil der også skulle holdes mødefri tirsdag og onsdag i sidste uge af januar 2006.

4. Vinterferie

I dag holdes der vinterferie i uge 7.

Socialdemokratiet og Enhedslisten ønsker, at der fremover skiftes mellem uge 7 og 8, idet begge disse uger anvendes til vinterferie afhængig af den enkelte kommune.

5. Møder i de kommunale organisationer

Venstre, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Enhedslisten ønsker kun mødefri i samme omfang som i dag (torsdag og fredag).

6. Mødefri på dage, hvor der holdes valg eller folkeafstemning

Alle, der udtaler sig om dette spørgsmål, går ind for mødefrihed ved landsdækkende valg.

7. Ugen omkring Kristi Himmelfartsdag

Alle grupper går ind for mødedage tirsdag og onsdag.

8. Mødefri fredage

Venstre, Socialdemokratiet og Enhedslisten ønsker fredag anvendt som mødedag i hidtidigt omfang.

Sammenfatning

Ud fra de afgivne udtalelser må det konkluderes, at der er generel modstand mod ændringer af den hidtidige mødefrekvens.

Der er på denne baggrund udarbejdet et udkast til mødeplan for folketingsåret 2005-06 efter gældende retningslinjer. Ifølge udkastet vil der være i alt 99 mødedage. Ud over 3 mødefri uger i forbindelse med julen og 1 mødefri uge i

forbindelse med påsken vil der være 3 mødefri uger (uge 42, 7 og 10) og 6 mødefri fredage, herunder i forbindelse med Kulturmatten, NPA-møde i København, Kommunernes Landsforenings og Amtsrådsforeningens årsmøder samt Kristi Himmelfartsdag. Der er endvidere mødefri tirsdag den 25. og onsdag den 26. oktober 2005 pga. Nordisk Råds session samt tirsdag den 15. november 2005 pga. kommunalvalg. Endelig holdes der møde tirsdag den 5. september 2006 med 1. behandling af forslag til finanslov for finansåret 2007.

Der kan herudover blive behov for at holde møde mandage specielt i november og april. Bemærkning herom vil blive påført mødeplanen.

Opmærksomheden henledes på, at oplægget til en udvidelse af mødeperioden ikke indeholder forslag om tidligere mødetidspunkter, bl.a. af hensyn til udvalgsarbejdet onsdag formiddag. Fastholdelse af den hidtidige mødeaktivitet må imidlertid have som konsekvens, at der på planlagte mødedage kun vil være begrænsede muligheder for særlig hensyntagen til arrangementer uden for folketingsalen, f.eks. udvalgmøder, regeringsseminarer m.v.

